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muže a ženy na základě genderové rozdílnosti, historickým průřezem sleduje proměny

muže jako otce, stejně tak zaznamenává a vyhodnocuje působení mužů v institucích pro

předškolní výchovu či myšlenky význačných teoretiků výchovy, kteří se působením muže

na předškolní dítě zabývali. Zmiňuje iniciativy, které se zabývají či zabývaly zapojením

muže do interakce s dítětem předškolního věku. Projekt v praktické části nastiňuje jednu

z možností, kterak zajistit mužské pracovníky pro preprimární školství.
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Úvod

Muž je, ať už jej hodnotíme z hlediska přístupu, aplikace autority nebo obecně

genderové specifikace, nedílnou součástí výchovy dítěte, a to jak ve výchově školního

věku, tak ve výchově předškolní. A je jedno, zda hovoříme o výchově volné, rodinné, kde

vystupuje jako otec, nebo institucionální, kde reprezentuje genderový vzor dané kultury a

společnosti.

Jelikož výchovu vnímáme nejčastěji jako nástroj pro předávání tradic a zkušeností a

jako možnost, jak seznámit neznalého jedince se světem, je jasné, že v ní musí být

rovným dílem zastoupena obojí pohlaví, neboť obojí se vyznačují jiným přístupem k věci

a náhledem na svět. Díky tomu vzniká pevný a efektní systém, utvořený pozvolným

upevňováním rolí otce a matky v rodinném životě, trvající po staletí.

Současná doby však tento model vystavuje „erozním" vlivům a zásadnějším

změnám okolností, které jsou srovnatelné s děním v době průmyslové revoluce. A proto

právě dnes, kdy dítě častokráte ztrácí mužský vzor v rodině, a to z důvodů vysoké

rozvodovosti a narůstajícího počtu svobodných matek, je třeba nacházet alternativní

řešení, která by mu měla poskytovat dostatečný prostor pro ztotožnění se s mužským

vzorem chování (zejména v případě chlapce) anebo alespoň pro hlubší seznámení se

s mužským modelem chování.

Jednou z prvních možností, kde je možné chybějící vzor úspěšně nahradit je

mateřská škola - první instituce mimo rodinu, se kterou se dítě setkává, první místo, kde

skutečně začíná fungovat samo za sebe, začíná chápat složitější sociální interakce,

skupinovou hierarchii.

Mateřská škola však často podceňuje tuto svou roli a i v případě, že má zájem na

její plnění, vyvstává problém se zajištěním vhodných pracovníků. Čas od času se přesto

objeví iniciativy, dávající si za cíl zvýšit četnost zapojení muže do předškolní výchovy.

Povětšinou se jedná o lokální zájem, zaštítěný soukromou osobou nebo organizací, jež

bohužel nemívá delšího trvání. Nízká zdokumentovanost a provázanost jednotlivých

projektů je mimo jiné důvodem, proč doposud nedošlo k nějaké organizovanější

iniciativě, ať už ve státním měřítku anebo rovnou pod patronátem například Evropské

unie (Euridice).

Právě tato skutečnost nutí k zamyšlení. Přestože mnohé jevy a průzkumy dokazují,

že muži by měli zájem i o práci v MŠ, zatím se nedaří efektivně nacházet společnou řeč,

spojit požadavky předškolních výchovných systémů a mužských pracovníků.

A tak se nabízí otázka - jestliže první instituce pro předškolní výchovu byly taktéž

doménou mužů, nebylo by dobré obrátit se zpět a hledat řešení v minulosti? Neboť

v současné době se setkáváme s fenoménem feminizace školství, a není to problematika

pouze České republiky, nýbrž se s ní setkává mnoho jiných států celého světa. Jestliže se

zaměříme pouze na předškolní výchovu, můžeme konstatovat, že stavy mužů v této

oblasti bývají často na úrovni statistické chyby.

Tato práce se má pokusit nalézt odpovědi na dané otázky na základě vyslovených

faktů, přestože zaujmout jednoznačné stanovisko je povětšinou nemožné. Praktická část

pak představí návrh projektu na zapojení muže do předškolní výchovy, jež je vytvořen pro

české podmínky.

1. Teoretická část

1.1. Genderová problematika

Muž není stejný jako žena. A pokud chceme zkoumat vzájemnou diferenciaci mezi

nimi, nevystačíme si pouze s popisem biologických rozdílů, musíme přihlédnout i k tomu,

jak daného člověka formovala kultura, jakému tlaku odolával v daném čase dané

společnosti.

Právě rozdílnost mezi pohlavími, resp. lépe „genderová rozdílnost" (viz kapitola

„Genderová rozdílnost" [ ) vyústí ve zřejmý úsudek, že jeden gender se projevuje jinak

než druhý a tudíž je vhodné, aby povětšinou fungovaly ve společné interakci, neboť

jedině tak vzniká možnost utvořit si ucelený náhled na celou fungující společnost. Řečeno

lakonicky - tato kapitola se bude snažit dokázat, proč je přílišná feminizovanost

předškolní výchovy, a to nejen té řízené, ale i domácí, méně vhodná než výchova se

zapojením ženy i muže. Respektive - bude se snažit nastínit výhody i nevýhody

mužského přístupu, které by se projevovaly právě při pedagogickém působení.

1.1.1. Pojem gender

Jednou z prvních věcí, kterou je třeba pro přehlednost udělat, je konstituování

výrazu „gender". Tento termín se v současné době používá často a v nej různějších

kontextech a snad právě tato nadužívanost vede k tomu, že málokdo chápe jeho pravý

význam, neboť tento bývá zastřen mnohými chybnými interpretacemi.

Termín gender se začal formovat v souvislosti s demokratizací společnosti, jež bývá

následována otevíráním do té doby tabuizovaných sociálních či rasových témat. Je tedy

zřejmé, že o jeho konstituci se tedy zasloužily především Spojené státy americké a to

v první polovině 19. století.

Necháme-li v případě USA stranou otázky rasy, je jasné, že právě demokracie

přinášela půdu pro svobodné vyjadřování a svobodnou volbu napříč společností. Ženám

přinesla právo na majetek, vzdělání a v neposlední řadě i právo volební. Pravda, i přesto

byly ženské možnosti omezené a to zejména díky přetrvávajícímu konservativismu, jež

zapříčinil fakt, že některá práva byla vyloženě formální (většina žen se například právě k

volbám nedostavila a když, často volila stejně jako muži, ať už ve slepé důvěře,

z donucení anebo prostě z důvodu, že muž měl ve své době lepší přehled právě díky větší

svobodě konání).
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Nicméně postupné uvědomování si skutečnosti, že není možné posuzovat člověka

jen podle určitého znaku, v tomto případě podle pohlaví, vedlo k tomu, že bylo třeba

nějak popsat, co tedy dělá muže mužem a ženu ženou, pakliže to není pouze otázka

genetické výbavy. Tudíž se začalo o mužství a ženství mluvit v širším kontextu, který

přesahoval biologický rámec a do tvorby osobnosti zapojil i společnost a kulturu. Tento

soubor je označován jako gender, český ekvivalent se většinou nepoužívá, ve starší

literatuře se objevuje termín rod, méně často pak pohlavnost (tato se totiž názvem kryje

s pohlavností biologickou).

Gender je tedy nejčastěji definován jako „sociálně utvářený soubor vlastností,

chování, zájmů, vzhledu, jež je v konkrétní společnosti spojován s obrazem ženy anebo

muže. Tento soubor podléhá dějinnému a kulturnímu formování, je tedy zjevné, že je

proměnlivý".1

Bohužel, v dnešní době často dochází k jisté desinterpretaci tohoto pojmu. Právě

vyškrtnutí pohlavní příslušnosti jako jediného charakterotvorného prvku vede k tomu, že

k ní bývá přihlíženo stále méně. To vytváří mylnou iluzi, že ženy (myšleno obecně,

plošně) jsou schopny suplovat muže téměř při kterékoli činnosti (pochopitelně vyjma

těch, které jsou limitovány fyzickými vlastnostmi) a naopak. I toto by mohl být jeden

z mnoha důvodů, proč se v současnosti kupříkladu tradiční rodina netěší takové úctě jako

v minulosti a je považováno za běžné, když je dítě vychováváno pouze jedním rodičem.

Je záhodno sdělit, že ne každý se ztotožňoval a ztotožňuje s genderovou teorií. Jako

hlavní důkazní materiál, který ji má legitimovat, se používá popis začleňování lidí s tzv.

Turnérovým syndromem do společnost.

Turnérův syndrom je vrozené onemocnění, jehož podstatou je absence chromozomu

X (sestava pohlavních chromozómů je tedy XO). Vyskytuje se s četností jednoho případu

na zhruba 2500 novorozených děvčat. I s touto genetickou vadou se povětšinou profilují

jako ženy, v prenatálním období a nejrannějším dětství často bez významnějších příznaků.


[…]


(do jisté míry podléhající stereotypnímu náhledu na typicky ženská zaměstnání - lékařky,

kadeřnice, kuchařky), u muže je to pochopitelně naopak. Při vhodné stimulaci prožitkem

(návštěva hasičské zbrojnice, stanice záchranářů, policejní služebny) lze získané prožitky

a poznatky dále rozšiřovat v didaktickém kontextu - referovat o bezpečnosti silničního

provozu, práce s ohněm a pod.

2.7. Evaluace projektu

Úspěšnost působení lektora je pochopitelně třeba nějakým způsobem evaluovat (ať

již v počáteční pilotní fázi, kdy se evaluace stává východiskem pro případné úpravy

navrženého systému anebo přímo při aplikaci projektu, kdy evaluace nastíní, kterým

směrem by se mělo působení muže ubírat). Neboť není možné používat ucelený evaluační

systém, a to hlavně z toho důvodu, že se dá předpokládat, že na různých místech budou

lektoři fungovat na různých úrovních, bude třeba vytvářet unikátní evaluační kritéria pro

každé zařízení.
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Závěr

Muž do předškolní výchovy patří. Bez jeho vlivu na výchovu, komunikaci a

interakce s dítětem by dítě ztratilo možnost vnímat oba genderové vzory, tedy mužský i

ženský, a tím by zpracovávalo zkreslený obraz o společnosti. Je víceméně jedno, kde

takový mužský vzor dítěti poskytneme. V nejlepším případě tuto roli plní otec, v horším

pak jiný mužský člen rodiny. Přesto však musíme počítat s možností, že rodina není dítěti

takovýto vzor schopna poskytnout (ať už přihlížíme k počtům censových domácností

anebo vnímáme rozpad tradiční nukleární rodiny a stále větší nárůst formálních svazků) a

v tom případě její roli přejímá instituce.

S největší pravděpodobností to bude mateřská škola či jiné zařízení pro děti

předškolního věku. Avšak ani zde se dítě s mužským vzorem pravděpodobně nesetká.

Ačkoli je tendence zařazování mužských pracovníků do předškolních zařízení spíše

vzestupná, společenská situace a prestiž odvětví je bohužel příliš silnou brzdou. Muži jsou

odrazováni nejen atypičností profese vzhledem k jejich pohlavní příslušnosti, čistě

ženským prostředím, ale také nízkým finančním ohodnocením.

Trendy a průzkumy ve světě ukazují, že i muž má zájem na tom podílet se na

institucionální předškolní výchově. Je tedy pravděpodobné, že se dá vytvořit společný

průsečík množin zájmů muže jako potenciálního zaměstnance a mateřské školy. Právě o

to se snaží nejen některé oficiální projekty (např. ze Spolkové republiky Německo), ale

také drobné dílčí iniciativy jednotlivých mateřských škol.

Mateřská škola na druhou stranu není naštěstí jediným místem, kde by mohlo

docházet k setkávání dítěte a mužského vzoru. V dnešní době existuje i pro předškolní

děti široká škála zájmových činností, které by tento účel splnily, ať už se jedná o

sportovní kroužky anebo dětské oddíly.

Řešení tedy existují. Avšak nej větším problémem zůstává samotné přehlížení této

potřeby dítěte, její bagatelizování anebo špatné interpretování. Úspěšného pokroku

v těchto otázkách bude docíleno, až bude přinejmenším nastolena diskuze o problému.

Diskuse

Projekt, který předkládá tato práce, má jednu myšlenku: Uvědomit si situaci

v České republice - společenskou, ekonomickou, stav školství - a pro tyto podmínky

vytvořit adekvátní projekt, který by měl alespoň nepatrnou šanci na realizaci.

Samozřejmě se hned na počátku nabízí otázka, zda je vůbec takovýto projekt

přínosný a zda má cenu přivést muže do předškolních institucí za daných podmínek, zda

není lepší působit mnohem větším tlakem a spíše se snažit změnit celkovou situaci

natolik, aby se mužské zastoupení v pedagogických sborech mateřských škol začalo

objevovat v hojném počtu.

Pochopitelně, i tento nástin řešení problému je správný, avšak dá se předpokládat,

že bude mnohem méně agilní, či dokonce neproveditelný. Projekt jako takový si neklade

za cíl ihned od počátku měnit zažité tendence, spíš jej lze přirovnat k jisté záplatě, jež se

snaží rychle zacelit ty největší trhliny. A to z toho důvodu, aby se vytvořilo příhodnější

klima pro složitější restrukturalizaci.

Zároveň je tedy otázkou, zda jsou mužští pracovníci v předškolních zařízeních

skutečně natolik potřební. I zde se dá odpovědět ano i ne. Jejich současná absence

evidentně nemá zcela zhoubný vliv na zdárný vývoj dítěte. A přestože se situace mění (z

našeho pohledu k horšímu), tempo přeměny je také poměrně pomalé. Dá se tedy

předpokládat, že současný stav by bylo možno považovat za dobře fungující, nevolající

po změně.

Na druhou stranu si je však třeba uvědomit, že takováto změna přístupu (byť se zdá

jakkoli nicotná), může ovlivnit samotný náhled rodičů a veřejnosti na předškolní

vzdělávání k lepšímu (obecný proces, který probíhá při defeminizaci), školkám přinést

nové možnosti i ze strany fungování pedagogických pracovníků a obecně „rozvířit

stojatou hladinu" v otázkách zapojení otce a otcovství. A v neposlední řadě samozřejmě

prospět dítěti, které bude dané zařízení navštěvovat.

Zároveň je pozoruhodné, že v České republice do dnešního dne nevznikl žádný

program, který by se podobnou problematikou zabýval. A to ani ve formě užší spolupráce

zařízení s mužskými pracovníky, která by vedla k pocitu sounáležitosti, vyměňování

poznatků a postupů a postupnému zdokonalování a ukotvení postu učitele v předškolní

instituci.
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