Bakalářská práce **Františka Brože : Muž v předškolní výchově** se zabývá aktuálním problémem charakteristickým pro celé naše feminizované školství.

Autor od počátku hledá a zdůrazňuje pozici muže, otce, vychovatele ve výchově nejmenších dětí.

Práce nemá jasně vymezené **členění na teoretickou a praktickou část**, protože i 2. kapitola, která se týká navrženého projektu pro „užití“ muže v předškolním zařízení má východiska opět teoretická, která jednak shrnují co bylo v některých částech 1.kap již sděleno a dále se opírají o demografické a statistické údaje. Tímto pojetím se řadí část druhé kapitoly do části teoretické. Pro praktickou část vymezil autor necelých deset stran a je třeba připomenout, že se do skutečného ani naznačeného empirického šetření nepustil.

Od počátku BP je patrné, že téma je zpracováváno s velkým zaujetím a to poměrně ve velké šíři historického kontextu, který se často dotýká jádra řešené problematiky pouze okrajově. Např.kap 1.2 (ale i 1.3.8) je prakticky celá o společnosti, rodině, dítěti a obecně o výchově či historicky o předškol.výchově a minimálně o muži ve výchově. V následující kapitole, věnované významným mužům, kteří se zabývají teorií (praxí) výchovy předškolních dětí je to do určité míry napraveno, ale pro celou teor.část je nutné konstatovat, že autorovou silnou stránkou není sledovat užší a strukturovanou podobu řešeného problému. Studovaná odborná literatura a především historické prameny jsou zvoleny adekvátně a mají kvalitní podobu v autorově podání, ale studované skutečnosti měly projít užším výběrem vzhledem k tématu BP. V některých kapitolách můžeme postrádat odkazy na odborné zdroje, ze kterých jsou myšlenky přejímány (např. 1.1.1-s.13; 1.2.2; 1.2.3;1.2.6; 1.3.1-1.3.3). Kapitola 1.5 se také měla více věnovat jádru problematiky a to je muž-učitel, vychovatel- např. zaměřit se na požadavky na vedoucího obou zmiňovaných oddílů a nebýt jen obecným seznámením s fungováním těchto oddílů.

**Praktická část** koncipovaná jako návrh projektu zůstala bez jakéhokoliv typu ověřování (např. názory a očekávání MŠ nebo učitele v MŠ). Návrh je ve stavu naznačení, především po vlastní obsahové stránce je na úrovni idealistické a fabulační. Obsahuje mnoho slovních obrátů, které postrádají obsah-odborný obsah (např. v kap 2.3.2, 2.3.3; 2.4.1 i vágní diskuse, která tak musela dopadnout, protože neproběhla praktická realizace ani názorové tříbení u zástupců pedagogické veřejnosti). V nastíněném obsahu navrženého projektu je ve většině návrhů pracovního uplatnění až násilné hledání možností začlenit muže do MŠ (snad nejvíce na s.60-61). Bez náležitého vzdělání a v krátkodobém (občasném) působení jsou tyto navržené možnosti velmi neprofesionální a „velký, ramenaťý muž“ to nespraví. Přicházet a odcházet, nepoznat dobře děti-k čemu budou jeho intuitivní a okamžité soudy o dítěti pro dítě samotné?

Jaký druh terapie máte na mysli jako vhodný? Jak je to s krátkodobou aplikací „mužovy práce“ a současně ve více dětských skupinách? Co je tedy cílem? Sám fakt, aby byl muž v MŠ? Zase tak ohrožený druh na vyhynutí není, aby stačilo jej jen ukazovat a tím mít jakési výsadní postavení oproti učitelkám, které jsou s dětmi stále? Nemohou k mnohému z toho co doporučujete (2.6.1; 2.6.6; 2.6.7) přispět otcové děti v MŠ, když k tomu budou systematictější vedení?

Závěr obsahuje snahu podpořit stěžejní myšlenku tématu BP, ale také tvrzení, která nebyla zjišťována např. „prestiž odvětví je silnou brzdou“, „muži jsou odrazováni nejen atypičností profese...“ a další emocionální podporu myšlenek.

Tím, že neproběhla žádná forma pokusu o empirické ověřování, nejsou vyzkoušeny metody pedagogického šetření a praktická část, podstatná pro BP, zůstala jaksi v tomto směru nedokončená.

Bakalářská práce má však velmi dobrou jazykovou i stylistickou úroveň a obratné vyjadřování (především v 1.kap.) Obsahuje ale drobné chyby- výpadky slov a gramatické -spíše z nepozornosti. Přes mnohé výtky věřím, že studování východisek k tomuto tématu přispělo k prohloubení vědomostí o studovaném oboru. BP doporučuji k obhajobě.

#### **Další poznámky a otázky k obhajobě:**

- Turnerův syndrom je účelově použit. Má dokládat zásadní ovlivnění genderu výchovou? Dítě s touto poruchou se rodí jako žena, má vnější pohlavní ženské znaky, ale vývoj vnitřních pohlavních orgánů se postupně uzavírá a nastává sterilita. Takže to není osobnost bez pohlavní identity, jak je v práci naznačeno. Není zde uveden odb.zdroj, doporučuji :Nečas, Biologie pro LF, Avicenum, 1989.
- Přikláníte se v definování genderu spíše k Smetáčkové, Vlkové, tudíž k nezdůrazňování biolog.odlišností, nebo k Matouškovi, který z nich vychází. Proč je určitý rozdíl v obou přístupech?
- Jakou souvislost mělo křesťanství a církve s úlohou muže v rodině? A co bylo u Komenského zdrojem pro jeho názory na rodinu a výchovu v ní?
- Vysvětlíte termín census a následně censové domácnosti.
- Diskutoval jste danou problematiku profese s muži působícími na MŠ (např. na dvou fakultních)? Konzultoval jste možnosti uplatnění mužů ve sledovaném povolání v mateřských školách a s jakými výsledky?

Navržená klasifikace : dobře

V Praze dne 30.4. 2008

PaedDr. Soňa Koťátková Ph.D